presentia predicto sexto die mensis decembris per totam civitatem Neapolis fecit 
voce preconia puplicari, ut si quis vellet totum prescriptum opus ad extalium recipere faciendum pro minori 
pecunie quantitate, coram eo et nobis comparere deberet et licet plures coram eodem domino secreto 
comparuissent, qui predictum opus faciendum per eos concedi sibi ad extalium petiissent, nullus tamen com-
paruit expectato triduo et elapso, quod opus ipsum ad extalium se facturum offerret pro minori pecunie 
quantitate, quam magister Andreas de Pace, qui totum prescriptum opus se facturum ad extalium obtulit 
iuxta formam provisionis et estimationis predicte pro unciis auri octoginta ponderis generalis; idem dominus 
secretus attenta utilitate curie concessit eidem magistro Andree totum prescriptum opus faciendum per eum 
ad extalium ad omnes expensas suas pro predictis unciis auri octoginta ponderis generalis, solvendis per 
eumdem dominum secretum pro parte curie eidem magistro Andree, prout ipsas in eodem opere expendere 
oportebit. Qui prenominatus magister Andreas in presentia nostra obligavit se et omnia bona sua penes 
prefatum dominum secretum recipientem pro parte curie facere et complere totum opus predictum iuxta 
formam provisionis et estimationis predicte pro predicta pecunie quantitate, ad plus per totum mensem madii 
proximo preteriti presentis tertie decime indictionis. Perfecto itaque et completo totaliter opere supradicto 
presenti die quintodecimo huius mensis Junii ad petitionem nobis factam, tam a predicto magistro Andrea, 
quam ab Angelo de Ravello nomine et pro parte predicti domini secreti, ad eamdem buczariam personaliter 
nos contulimus una cum personis prescriptis et oculata fide vidimus buczariam predictam totaliter perfectam 
et completam et totum prescriptum opus in ea factum bene, congrue et decenter iuxta formam provisionis et 
estimationis predicte, ad quam simul cum eisdem personis respectum et collationem habuimus diligentem. 
Unde ad futuram memoriam et tam curie quam ipsius domini secreti cautelam presens puplicum in-
strumentum exinde factum est per manus nostri, notarii supradicti, nostro signo signatum, subscriptione et 
sigillo nostro consueto iudicis et nostrum subscriptorum testium subscriptionibus roboratum et per manus 
nostras eiusdem notarii abrasum et emendatum est, quod superius legitur incepta, et ubi legitur “clavandis” 
et ubi legitur “pecunie”.= + Ego Johannes Buccaplanula iudex Neapolis subscripsi = Ego Nicolaus de Capua 
puplicus Neapolis notarius subscripsi = Ego notarius Angelus respulus testis subscripsi = Ego Philippus de 
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Jannacio testis subscripsi (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 71; Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.277).* 

27.6.1270 - 1270 Juni 27 Neapel. Carolus … Nos ad piam supplicationem Religiosorum Virorum Fratrum 
Ordinis Beatae Mariae semper Virginis de Monte Carmeli, pro remissione peccatorum inclitae memoriae 
quondam Parentum nostrorum … et gratia speciali concedimus in perpetuum eisdem Fratribus, et 
successoribus eorum quemdam locum de nostro demanio in pertinentiis Neapolis, in loco videlicet, qui 
dicitur Muricinum in longitudine cannarum triginta, et in latitudine cannarum similiter triginta iis finibus 
circumdatum; videlicet, ab una parte est Campus Moricini, ab alia parte est terra vacua heredum quondam 
Henrici Saporiti, ab alia vero parte est via publica, et ab alia parte est litus maris: ut in eodem loco praedicti 
fratres ... pro voluntate eorum construere, et aedificare possint Ecclesiam, Oratorium, et Domos pro 
habitatione ipsorum … (BCarm I, 606; Registri IV, 124; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.173).* 

1283-1284 - Coco Sergio donatur nonnulle apothece Neapoli site in loco qui dicitur Moricinum prope logiam 
Ianuensium (Reg. 49, f. 228; I Registri della Cancelleria Angioina, 27 p.400).* 
- Notantur bona Neapolis in loco Moricini extra … S. Marie de Carmino (Reg. 49, f. 235; I Registri della 
Cancelleria Angioina, 27 p.405).* 

16.6.1288 - Si fa però della medesima (Chiesa di S. Arcangelo all'arena) menzione in uno Stromento fatto 
nel 1288., che original si serba nell'archivio del Monistero della SS. Trinità della Cava nell'ar. 27. n. 42. ed è 
quello, che ora rapporteremo: In esso però nominandosi questa Chiesa, si vede, che assai più antica è la 
sua fondazione. "In nomine Dni Dei Salvatoris n.ri Jesu Christi. Anno ab Incarnatione ejus millesimo 
ducentesimo octuagesimo octavo, dominante Dno n.ro Carolo magnifici Dni Caroli Principis Salernitani 
primogenito (1285-1309) ... A.no quarto, Ejus dominationis civitatis Neapolis A.no quarto. die sexta decima 
mensis Junii, Indictione prima (1287-1288), Neapoli. Contigit in ista portione prima pro integra medietate nos 
videlicet D.no Thomasio cognomento Pietratella ... sed et sup.to D.no Petro per absolutione de nobilioribus 
hominibus de regione Portae nove ... Idest portio, quae est per mensuram modia due, et quartae octo, et 
nonae sex, et media mensurata ad passum ferreum sancte Neap. Ecclesia, de integra petia de Terra n.ra; 
posita vero in loco, qui vocatur Sanctus Io.es ad Tuduczulum iux. illam partem foris fluvium; et coheret ... de 
uno latere inest finis ex introytu n.ro de Terra ... finis in ipso latere in hac parte est Terra canonica S. Petri ad 
Aram ... hoc est qualiter vadit revolvendo jux. illam Terram Ecclesie S. Andree ad Irculi, quae in hac portione 
est de Pandulfo clerico Guindaczio babucio ... Iterum in ipso latere in aliquantulum est ex fine de ipsa Terra 
ipsius Ecclesie S. Andree ad Irculi, sicuti sepis est finis; de uno capite est Terra Ecclesie S. Mariani sicuti 
sepis est finis; de alio capite in hec fine est Terra Monasterij S. Marie de D.na Regina ... Iterum tetigit hic ... 
coheret sibi de uno latere est Terra ipsius Ecclesie S. Mariani ... de alio latere est ipsa Terra ipsius canonica 
S. Petri ad Aram ... De uno latere est Terra Monasterij S. Seberini ... Quamquam tetigit hic et integra alia 
petia de Terra n.ra Campise posita vero foris Urbis istius civitatis propè Ecclesiam S.ti Angeli ad Arena, et 
non longè illo ponte da fluvio ... de illo integro Horto n.ro de Terra, posita verò foris Urbis istius civitatis foris 
illa porta de Muricino, propè Ecclesiam S.ti Angeli ad Arenam, et coheret ... de uno latere est Hortus de 
Terra ipsius Ecclesie S. Angeli, quam ad pensionem detinet D.nus Bartholomeus de Cicino, sicuti fossatum 
est finis ... Sed illa integra inferiora Ipoteca n.ra cum superiora super, quae est intus Junctum istius civitatis, 
juxta illa Duana, et propè illum barbacane de Mare, et cum illa integra portione, et pertinentia n.ra, quae 
nobis pertinet de illo Portu majore, qui dicitur de illi Cacapice ... ipsa petia de Terra ... quae est prope ipsius 
Ecclesie S.ti Angeli ad Arenam, et non longè da ipso ponte ..." (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., V 1745 
p.56).* 

11.1292-1.1293 - Notatur Duce Marino de Neapoli militi concessio soli in loco Moricini de Neapoli (Reg. 
Ang. 61, f.84, 69, 54; Sicola, Repertorium X, p.57; I Registri della Cancelleria Angioina vol. XLV, p.94).* 

6-8.1293 - Notatur quod Marinus de Duce de Neapoli, miles, familiaris, habet locum curie in loco Moricini 
pro domo edificanda congruum alio loco concesso Hadenulfo Aiosse de Neapoli, militi, curie nostre iudice, et 
idem habet in donum propter servitia Caroli primi terram arbustatam prope Neapolim que fuerat Rogerii de 
Marra (Reg. Ang. 61, f. 41; SNSP, ms. XXV A 15, f.166t; I Registri della Cancelleria Angioina vol. XLV, 
p.41).* 

9.2.1299 - Nutrendo il medesimo Carlo II special divozione verso la chiesa di S. Lorenzo di Napoli, fondata 
dal suo genitore, e da lui portata a perfezionamento, concedeva parimente in quest'anno (1299) a quel 
guardiano e religiosi, e per essi e loro successori in detto convento, alcuni terreni spettanti alla regia Curia, 
posti nella contrada di Moricino e di S. Angelo all'Arena di Napoli (fra S. Eligio e il mercato grande); anche 
con facoltà di poterli vendere, distrarre, permutare o alienare. La concessione è questa che segue: *** 
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Carolus secundus Dei gratia Rex ec. Universis personis Privilegium inspecturis tam presentibus quam 
futuris, ad Dei laudem et gloriam, de cuius manu bona suscepimus reverentiam debemus ecclesiis, et in 
recognitionem talentis ab eo dati nobis, et crediti locupletis partem offerre quam possumus et sortem 
impendere quam valemus. Hoc itaque consideratione cornmoti ad Ecclesiam B. Laurentij loci fratrum 
minorum in Neapolì specialem habentes in Domino devotionis affectum et Spiritum Caritatis subcriptas 
Terras Curie nostre sitas in loci Moricini, et S. Angeli ad Arenam de Neapoli subscriptis finibus designatas 
Religiosis viris Guardiano, et fratribus dicti loci in subsidium perfectionis operis dicte Ecclesie de mera 
liberalitale nostra, et gratia speciali damus, donamus, et tradimus, ex causa donationis proprij motus 
instinctu de novo concedimus et cuiuslibet servilis sive census immunus (sic) liberas et exemptas. lta quod 
liceat dicto Guardiano, et fratribus vel eorum procuratori pro parte ipsorum dictas terras quibuscumque 
personis vendere, distrahere illasque permutare, et quorumque, alienationis titulo transferre ad alios. ac in 
ipsis, et de ipsis libere facere quidquid voluerint ec. (descrivonsi quindi le Terre suddette) videlicet Terra una 
sita in locis Moricini, et S. Angeli ad Arenam iuxta viam publicam, iuxta hortum Carmelitarum versus littus 
maris, a parte orientis coniungitur vie que dimitti debet laliludinis cannarum quinque inter ipsam terram, et 
fluvium Pontis Guiczardi per quam viam habetur ingressus et egressus de dicta strata publica magna ad 
littus maris. Sub datum die 9 februarij XII Indict. an. 1299 (Reg. Ang. 1298-1299 A f. 47; Camera, Annali …, 
II 1860 p.66).* 
- Carolus … an. 1299 (Reg. 1299 B f. 87; Filangieri, Documenti …, II 1884 p.67, mit Datum 1309; Krüger, S. 
Lorenzo Maggiore …, 1986 p.130).*